
   

Romistické utopie 
Diskuze v klubu Utopia (Bělehradská 45, metro I.P.Pavlova, www.utopia.xf.cz), 29.3.2012 od 19:00  
dzaniben@email.cz,  www.dzaniben.cz     

               

 
 

Zmocňování (empowerment) Romů prostřednictvím konverze: příklad evangelikálního sboru v západočeském městě 
Štěpán Ripka, FHS UK, stepanripka@gmail.com 

 

Konverze marginalizovaných lidí k evangelikálnímu křesťanství může být velmi efektivní cestou k získání moci nad sebou sama: díky konverzi je 

člověk schopen dát stranou své strukturálně znevýhodněné postavení a naopak zdůraznit svou identitu křesťana. Z pohledu obráceného je to 

nyní pouze on a Bůh, který řídí jeho kroky (Williams 1991). Sbory navíc poskytují řadu možností k objevení a realizaci nadání svých členů, jako 

jsou například veřejné promluvy, náboženské vůdcovství, organizační práce a další (Mosher 1998). Chci prozkoumat, jak koncept individuálního 

zmocňování (empowerement) fungoval pro Romy v západočeském městě, kde dělám etnografický výzkum. Vedle toho se v příspěvku budu 

zabývat kolektivními formami zmocňování v tomto sboru, mimo jiné i fungováním biblické školy pro Romy. Předběžně se zdá, že sbor a zejména 

jeho pastor neuspěli tak dobře v sociální práci a ekonomickém či politickém zmocňování, jako spíše v prosazování pohledu na místní Romy jako 

na morální osobnosti. Díky tomu byli schopni napojit je na síť křesťanské finanční, materiální a praktické pomoci. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
Ústav jižní a centrální Asie, Seminář romistiky 
www.romistika.eu    
    


